CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR RENATO SALDANHA DE SOUZA

   PROJETO DE DECRETO Nº_______/2024

O Vereador Renato Saldanha de Souza, no desempenho do seu mandato, com

fundamento na Lei Municipal nº 2.977, de 06 de dezembro de 1984, e no art. 140, parágrafo

único, II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte Projeto de

Decreto:

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao

Mérito Vila do Príncipe e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedida Comenda de Honra ao Mérito Vila do Príncipe ao Pastor João

Figueirêdo de Araújo, pelos relevantes serviços prestados à população caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

PROTOCOLO

JUSTIFICATIVA: Pr. João Figueirêdo de Araújo nasceu na cidade de Caicó/RN, na

maternidade Mãe Quininha, no ano de 1971. Filho de João Araújo e Elizabete Figueirêdo de

Araújo, passou sua infância no sítio Juá, no município de Caicó. Ele foi alfabetizado na Escola

Municipal Maria Galvão de Figueirêdo (nome de sua avó materna) e concluiu os estudos

fundamentais na Escola Estadual Manoel Patricio de Figueirêdo, no Distrito Palma. Em 1986,

mudou-se para Caicó/RN, onde morou na Casa do Estudante de Caicó para concluir o ensino

médio, estudando no Centro Educacional José Augusto (CEJA) e concluindo os estudos em

1989.

Em 1990, João iniciou sua carreira militar no Exército como soldado (1990-1991), sendo

posteriormente promovido a cabo (1991-1992) e, em seguida, a Sargento (1992-1993).

Infelizmente, após sofrer um grave acidente, ele foi reformado em 1993. Mesmo com sequelas

do acidente, João perseverou e concluiu o curso superior em Licenciatura e Bacharelado em

História pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Além disso, obteve o Bacharelado

em Teologia pelo Seminário Presbiteriano de Brasília e o Mestrado em Divindade com

aprofundamento em aconselhamento pelo Centro de Pós-Graduação Andrew Jumper.

Em 2011, João foi ordenado pastor presbiteriano na Igreja Presbiteriana Nacional e designado

para o trabalho de organização da Congregação Vila Telebrasília. Durante os anos de 2011 a

2018, ele serviu como pastor titular na Igreja Presbiteriana Vila Telebrasília. Além disso, atuou

como docente nos anos de 2019 a 2023 no Seminário Presbiteriano de Brasília.

Atualmente, João é o pastor titular da Igreja Presbiteriana de Caicó desde o ano de 2019.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 20 de maio de 2024.

Renato Saldanha de Souza

Vereador-PSDB